dos autos para apreciação do mérito da apelação defensiva (fls. 465).

Ressalte-se, ainda, que a abordagem resultou na apreensão: a) 100 gramas de
maconha; b) de um revólver, marca Rossi, calibre .38, com numeração suprimida e 15
munições de mesmo calibre; c) da quantia de R$ 206,00 (duzentos e seis reais); d)
materiais comumente utilizados para embalar drogas (1 rolo de papel filme, saquinhos
plásticos, 1 rolo de linha de costura).

Dessa forma, verifica-se que a abordagem não se realizou somente em razão do
nervosismo apresentado pelo acusado, logo,  o acórdão recorrido diverge da jurisprudência